Les jurisdiccions baronals subsistiren fins a començament del segle xix, bé 
que precàriament a causa del reforçament centralista de la monarquia borbònica 
començat ja amb el Decret de Nova Planta. El 1805, una reial cèdula incorpo
rava a la Corona les jurisdiccions propietat de bisbes i altres dignitats eclesiàs
tiques. Pocs anys després, el 1811 quedaven incorporades a la Nación les 
senyories baronals, i foren definitivament soterrades, com diu Josep M. Pons 
Guri, per llei el 3 de maig de 1823.®' 

Morvedre, església de sant Miquel, 12 de març de 1348 

Sentència arbitral donada per Marc de Vilanova, Bernat de Talamanca 
i Jaume de Far, sobre la jurisdicció del castell i terme de Tossa, en 
qüestió entre Hug Desbac, abat de Ripoll, i Pere de Montcada. 
Arxiu General de la Casa Ducal de Medinaceli, Sevilla. 
Secció Montcada, lligall 19, pergamí 47. 

In nomine Domini. Noverint universi quod, cum racione contradiccionis et turbacionis quas 
reverendus in Christo Pater, dominus ffrater Hugo, Dei gratia abbas monasterii RivipuUi 
assereret nobilem Othonem de Montecatheno quondam, et post eius obitum nobilem 
Petrum de Montecatheno eius filium seu eorum officiales vel alios eorum nomine facere 
et pro tempore preterito fecisse dicto domino ac abbati in utendo in castro et terminis de 
Tossa, diòcesis Gerundensis, iurisdiccione civili et criminali et alia qualibet iurisdiccione 
quas, excepta iurisdiccione mutilacionis membrorum et mortis naturalis, dictus dominus 
abbas dicebat ad ipsum et eius monasterium in dictis castro et eius terminis pertinere in 
earum possessione ipsum et predecessores suos semper fuisse et esse dicto nobili Othone 
et post eius obitum dicto nobili Petro de Montecatheno, filio et herede universali dicti 
nobilis omnia predicta expresse negantibus et ex pluribus aliis causis et questionibus, de 
quibus contendebantur, extitissent in dictum nobilem Othonem et Fferrarium de Lagosteria, 
procuratorem dicti nobilis Othonis quondam, Guillelmum de Badia, iurisperitum Gerunde, 
et Arnaldum de Columbariis, tunc baiulum de Calidis de Malavella et quosdam alios si qui 

84. Era una aigoUa de feiro per a subjectar els 85. Josep M. PONS GUEI, «Compendi sobre els 
presos que hom fixava en un costell o en una co- drets dels castells termenats-, Recull d'Estudis d'His-
lumna a l'entrada de viles i ciutats. tòriajurídica Catalana, Barcelona, 1989, vol. III, 

p. 351. 
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sint sentencie excommunicacionum vigore sacri concilií Therrachonensis late et exinde 
appeilaciones fuissent subsequte et ducte in cúria reverendi patris archiepiscopi 
Therrachonensis que nunc eciam ducuntur in cúria romana inter dictum nobilem abbatem, 
ex una parte, et dictum nobilem Othonem de Montecatheno quondam seu dictum nobilem 
Petrum eius filium et heredem, ex altera, et plures missiones, damna et interesse ac iniurie 
fuissent facte et illate ac eciam subsequte; dictusque reverendus abbas, ex parte una, et 
nobilis Petrus de Montecatheno, filius et heres qui supra, ex altera, volentes pro bono pacis 
et concordie predictis questionibus omnibus, de quibus dicta sentencie excommunicacionum 
et alteraciones ac lites, missiones, damna et interesse et iniurie fuerint late et subsequte, 
finem perpetuum imponere, missiones, damna et interesse futuras evitaré, compromisisent 
in venerabiles et discretos Marchum de Villanova, Bernardum de Thalamanca, milites, et 
lacobum de Faro, iurisperitum, tamquam arbitres et arbitratores ac amicabiles compositores, 
prout hec et alia in instrumento publico inde facto auctoritate subscripti notarii, die et anno 
infrascriptis latius continentur, idcirco die mercurii, circa horam tercie, qua die computabatur 
quarto idus marcii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, in presen
cia mei Bartholomei de Lauro, auctoritate regia notarii publici per totam terram et 
dominacionem serenissimi domini regis Aragonum et in presencia eciam venerabilium et 
discretorum Bartholomei de Plana, licenciati in legibus, Romei de Rovira, Bernardi de 
Sancto Clemente et Jasperti Eximini, civium Barchinone, Eymerici de la Via et Bonanati 
de Vela de domo dicti nobilis, testium ad hec specialiter vocatorum, reverendo in Christo 
Patre, domino abbate supradicto et nobili Petro de Montecatheno antedicto, constitutis 
personaliter in quodam porticó ecclesie Sancti Michaelis in villa iMuriveteris regni Valencie 
situate, et pro infrascripta sentencia audienda comparentibüs coram dictis venerabilibus 
Marcho de Villanova, Bernardo de Thalamanca, militibus, et lacobo de Faro, iurisperito, 
arbitris et arbitratoribus supradictis ibidem existentibus, isdem arbitri et arbitratores dictus 
venerabilis lacobus de Faro pro se et nomine suo ac aliorum consociorum suorum hec 
eidem comitencium de voluntate et expressa licencia eorumdem ipsam legente et recitante 
suam pertulerint sentenciam in hunc modum; 

In Del nomine. Nos, Marchus de Vilanova et Bemardus de Talamanca, milites, et Jacobus de 
Faro, iurisperitus, arbitri arbitratores ac amicabiles compositores predicti, visis compromisso in 
nos facto ac potestate in eo nobis atributa et omnibus que dicta partes coram nobis varbo 
dicere seu proponere voluerint, habitaque cum eis sepe súper predictis coUoquio seu tractatu, 
attendentes intar dictas partes plura litigia fuisse occasione eorum, de quibus in nos compromissum 
extitit subsequta necnon plures missiones et expensas fuisse factas que eciam in futurum 
sperantur fleri ampliores, attendentes eciam quod rancores et odia inter dictas partes occasione 
dictorum litigiorum possent de facili suscitari ac eciam damna quam plurima hominibus dicti 
castri de Tossa evenire nisi finis imponeratur litigüs antedictis, idcirco, nos predicti inter dictas 
partes transhigendo et amicabiliter componendo pro bono pacis et concordie, sacrosantis Dei 
Evangeliis positis coram nobis, pronunciamus in modum qui sequitur: 

Primo, pronunciamus quod reverendus abbas monasterii RivipuUi, qui nunc est et qui pro 
tampore fuerit, at eius monasterium habeant et habera debeant in dicto castro de Tossa 
et eius terminis omnem illam iurisdiccionem quam ipse abbas et eius monasterium habent 
vel habera debent aut possint cum instrumentis publicis aut quibusvis aliis documentis aut 
àlias quovismodo, titulo sive causa. 

ítem, dicimus at pronunciamus quod nobilis Petrus de Montecatheno habeat et teneatur 
vendere infra duos dies post prolacionem huius sentencie immediata saquentes dicto 
reverendo abbati et eius monasterio omnem aliam iurisdiccionem, altam et baxiam, et 
quodvis aliud ius quavis racione ipsi nobili Petro pertinantem seu pertinens in dicto castro 
et eius terminis tam in terra quam in mari, excepta solum iurisdiccione que penam mortis 
naturalis infligit vel imponit. Talem enim iurisdiccionem pene mortis naturalis in dicto 
castro solummodo sibi volumus remanere. Et predictam vendicionem habeat facere dictus 
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nobüis Petrus pro precio sexsaginta unius mille solidorum, de quibus dictus abbas exsolvat 
de presenti et teneatur exsolvere dicto nobili quadraginta novem mille solides et de 
residuis duodecim mille solidis exsolvat medietatem in proximo venturo festo Assumpcionis 
beate Virginis Maria mensis augusti et residuos sex mille solides de dicto proxime venturo 
festo ad unum annum tunc immediate sequentem. Et quod de hac quantitate duodecim 
mille solidorum in dictis terminis dicto nobili exsolvenda universitas dicti locl de Tossa una 
cum viginti hominibus dicioribus dicti loci quos pars dicti nobilis per se vel suum baiulum 
aut procuratorem eligerit se obligent quilibet insolidum, ut principales in iudicio curie 
vicarii Gerunde per domino rege et officialis episcopi Gerundensis cum pena tercü et aliis 
penis, obligacionibus, renunciacionibus et cautelis necessarüs. et opportunis recipiendo in 
se sentenciam condempnacionis et mandatum de solvendo et eciam ab officiali dicti 
reverendi episcopi sentenciam excomunicacionis, prout melius et securius ad utilitatem 
dicti nobilis hoc dietari possint et prout melius, securius et largius aliqua obligació in aliquo 
facto reperiatur in cúria dicti vicarii vel officialis fuisse dictata et quod matres aut uxores 
dictorum viginti hominum habeant in ipsa obligacione firmaré et dotibus seu sponsaliciis 
SUÍS et iuri ypothecarum et omni alii auxilio renunciaré que obligació fiat infra triginta, dies 
inmediate sequentes. Et quod de dicta vendicione fiant publica instrumenta cum eviccionibus 
et illis securitatibus aut cautelis que in similibus vendicionibus sunt fieri assueta, prout ad 
utilitatem et comodum dicti reverendi abbatis et eius monasterii melius dietari poterunt ad 
cognicionem mei lacobi de Faro, arbitri supradicti, quodque dictus nobilis teneatur hinc 
ad festum Pasche proxime venturum dare dicto reverendo abbati, sumptibus ipsius abbatis, 
transumpta autentica donacionis per iUustrissimum dominum regem lacobum, bone memorie, 
facte nobili Othoni de Montecatheno, quondam, de iure quod Ídem dominus rex habebat 
in dicto castro de Tossa et eius iurisdiccione et confirmacionibus per siiccessores ipsius 
domini regis inde subsecutis et eciam de iure quod idem nobilis Petrus in testamento vel 
inter vivos habet a dicto nobili Othone, patre suo. 

ítem, ad declaracionem capituli precedentis, dicimus et pronunciamus quod si contingeret 
in dicto castro et eius terminis tale crimen comiti de quo dubitaretur verisimiliter an pro 
ipso crimine deberet pena mortis naturalis imponi seu an pena alia deberetur, quod eo 
casu duo iurisperiti per dictas partes eligendi, unus scilicet per dictum reverendum abbatem 
Rivipulli et suos vel eorum baiulos, et alius per dictum nobilem Petrum de Montecatheno 
et suos vel eorum baiulos determinaré habeant dubium antedictum. Quosquidem iurisperitos 
dicte partes et sui vel eorum baiuli habeant et teneantur eligere sic videlicet, quod si 
alterutra pars requisita per alteram súper eligendo suum iurisperitum infra quatuor dies post 
ipsam requisicionem sequentes eligere distulerit, iurisperitus per partem requirentem electus 
possit solus hoc determinaré. Et si forsan dicti iurisperiti per partem utramque elegi in 
declarando aut determinando dictum dubium convenire nollent aut nequirent pars utraque 
teneatur infra quatuor dies postquam per dictum dictorum duorum iurisperitorum vel 
alterius eorum de hoc dissensu constiterit eligere quendam alium iurisperitum parti neutre 
suspectum qui cum ipsis duobus aut uno ex ipsis altero requisito vel solus, prout sibi visum 
fuerit, possit dictum dubium terminaré. Et si dicte partes de hoc tercio eligendo noluerint 
aut non potiierint convenire, tunc ipsum tercium iurisperitum, vigore huius pronunciacionis, 
possit eligere reverendus episcopus Gerundensis aut eius officialis qui nunc sunt aut pro 
tempore fuerint. Et ne per elongamentum decisionis huius dubii crimen de quo agetur 
diferatur aut remaneat impunitum, volumus et declaramus quod dicte partes aut sui vel 
eorum baiuli non possint a declaracione seu sentencia dictorum duorum iurisperitorum aut 
alteri appellare vel eam nullam dicere aut ope alicuius alterius reclamacionis vel recurssus 
aliquatenus impugnaré .quodque predicta breviter et sine aliqua lite quovis iure aut 
iudiciario ordine comisso, attenta solum denunciacione criminis, habeant dictum dubium 

. declararé. Et quod interim scilicet antequam dicta declaració fuerit facta iUe qui crimen 
dicetur comisisse, si captüs' fuerit, habeat stare captus in posse baiuli dicti abbatis in dicto 
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castro, quiquidem baiulus ipsum captum teneat pro ambobus; declaracione autem facta 
ipsum captum confestim absque nevo mandato teneat pro illo dumtaxat ad cuius iurisdiccionem 
ipsum crimen declaratum fuerit pertinere et, ante declaracionem dicti dubii, fiat inquisició 
per iudicem aut iudices ambarum partium, et si alterutra pars per se vel suum baiulum 
requisita ut suum iudicem habeat hoc per tres dies post ipsam requisicionem sequentes 
facere distulerit, altera pars per suum iudicem vice sua et alterius partis possit inquirire 
si voluerit iudicem alterius partis ultra dictos tres dies minime spectato. Et subsequta 
declaracione inquisició ípsa et processus ipsius declaracionis debeant remanere apud illum 
ad quem cognicionem dicti criminis spectare fuerit declaratum qui quidem nomine suo 
compleat inquisicionem predictam continuando iam factam cui stetur ac si per iudicerri 
solum illius ad quem cognicionem criminis spectare fuerit pronunciatum facta esset. 

ítem, dicimus et pronunciamus quod si contingeret in dicto castro seu eius terminis aliquod 
vulnus fieri quod dicatur periculosum ad mortem, quod interim quousque fuerit per 
medicos declaratum vulnus non fuisse letale, quod vulgariter dicitur desuspitat, non possit 
fieri composició de dicto crimine nec sentencia ferri, sed declaracione secuta, scilicet quod 
vulnus non sit letale, dictus abbas seu eius iudex possit componere et àlias facere, prout 
sibi videbitur faciendum, et dicta dissuspitacio fiat per medicum seu medicos per baiulos 
partis utriusque electos, et si alter úter baiulus per alterum súper eligendo medicum aut 
medicos, hoc infra tres dies postquam, inde requisitus fuerit facere, distulerit alter baiulus, 
lapsis dictis tribus diebus, solus sine alio possit hoc facere per se ipsum, si autem propter 
dictum vulnus contigerit mortem sequi, ipse nobilis seu eius iudex possit criminosum 
condempnare et punire et componere iuxta formam predictam et quod interim scilicet 
antequam dicta dissuspitacio fuerit facta et baiulus dicti abbatís ipsum captum teneat pro 
ambobus, et interim eciam inquisició de dicto crimine fiat per iudicem seu iudices 
ambarum partim iuxta formam supra proxime declaratam quam nedum in hiis immo eciam 
in aliis omnibus in hoc dubio decernimus esse servandam. 

ítem, si contigerit infra terminos dicti castri aliquod furtum seu rapinam committi siquidem 
in camino publico per violenciam, talis rapina dicatur esse comissa, inquisició huius criminis 
fiat per iudicem dicti nobilis Petri et suorum. Sed, si ex meritis inquisicionis appareret 
postmodum inculpatum de tali rapina non debere de iure aut racione puniri pena mortis 
naturalis, dictus nobilis vel eius baiulus talem inculpatum una cum processu inquisicionis dicto 
abbati vel eius baiulo remitat et teneatur remittere per ipsum debite puniendum, si autem 
furtum clam vel occulte comissum esse dicatur inquisició huius furti fiat per baiulum dicti 
abbatis, set si postea ex meritis inquisicionis appareret inculpatum de tali furto propter 
multiplicacionem furtorum aut àlias posse et debito dici furem famosum et per consequens 
furta esse fingendum (?) vel àlias ad mortem naturalem puniendum, tunc baiulus dicti abbatis 
talem inculpatum remittat et teneatur remittere una cum processu ipsius inquisicionis baiulo 
dicti nobilis Petri et suorum, et si in hoc casu furti vel in casu rapine supra proxime dicto 
dubium emergeret an inculpatus de furto seu rapina morte naturali vel alia esset puniendus 
stet súper hoc decisioni dictorum duorum iurisperitorum vel alterius ipsorum aut dicti tercii 
iuxta formam in simili superius declaratum. 

ítem, volentes in quibusdam criminibus cerciorem facere declaracionem, dicimus et 
pronunciamus quod si in dicto castro seu eius terminis contingeret aliquem seu aliquos vim 
publicam seu privatam quovismodo comittere cum armis seu sine armis sive invadat 
hospicium seu àlias res sive personas aut eciam contingat aliquem seu aliquos expugnare 
aliquod hospicium sive res àlias seu personas seu eciam contingat aliquem seu aliquos 
facere talam seu talas de vineis seu arboribus seu aliis rebus, quod cognicio talium 
criminum spectet ad dictum abbatem et comprehendatur talis iurisdiccio in vendicione 
predicta, dum, tamen, ex predictis invasione, expugnacione et tala, mors hominis seu 
mulieris non fuerit subsecuta, tunc enim volumus cognicionem spectare ad dictum nobilem 
Petrum et suos. 
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ítem, declaramus eciam quod si contingeret aliquem seu aliquos in dicto castro seu eius 
terminis ignem submittere tam in terra quam in marí, quod eo casu spectet cognicio ad 
dictum abbatem et comprehendatur talis iurisdiccio in vendicione predicta nisi in casu ubi 
ignis immittetur in loco in quo homo seu mulier moraretur seu staret et nisi in casu ubi 
lignum unius vel plurium cohopertarum seu hospicium combureretur ex toto vel pro maiori 
parte et nisi in casu ubi ignis in aliqua ecclesia tam comburendi ipsam ecciesiam seu res 
sacras existentes in ea poneretur, in illis enim casibus in loco in quo ignis immiteretur, 
homo seu mulier moraretur seu staret vel ubi hospicium seu lignum unius vel plurium 
cohopertarum ex toto vel pro maiori parte combureretur seu ignis in aliqua ecclesia 
miteretur tam comburendi eam seu res sacras existentes in ea cognicionem ad dictum 
nobilem. Petrum decernimus spectare. 

ítem, dicimus et pronunciamus quod in casu ubi spectet cognicio ad dictum nobilem 
Petrum quod ipse solus vel eius baiulus eciam inffra terminos dicti castri possit inquirere 
et inquirj facere et assignaré iudicem et iudices tam causa principalis quam appellacionis 
et predicta eciam possit facere cum quo notario voluerit. Dicimus eciam et pronunciamus 
quod si contingeret pecuniam vel quodvis aliud emolumentum ex crimine ad cognicionem 
ipsius nobilis spectanti racione empcionis seu eciam racione annotacionis bonorum pervenire 
dictus abbas habeat et habere debeat medietatem dicte pecunie vel alterius emolumenti, 
set in ipsis casibus debeat medietatem missionum seu expensarum ex inde iuste factarum 
exolvere. Declaramus tamen quod ex hoc non intelligimus dicto nobili aut suis dare 
potestatem aliquem inculpatum de crimine per diffinitivam sentenciam peccunianter (sic) 
conderhpnare vel crimen tali inculpato graciose absque aliquo emolumento remittere, nisi 
post sentenciam contra ipsum inculpatum qua sibi mors naturalis infligeretur latam vel ipsi 
nobili attribui iurisdiccionem, nisi in et súper criminibus de quibus pena mortis naturalis 
debeat inflingi seu imponi excepto eo quod inferius de baiulo dicti abbatis per dictum 
nobilem puniendum dicetur. 

ítem, ut tollatur dubium quod in captione criminosorum posset de facili evenire, dicimus et 
pronunciamus quod in illis casibus in quibus ad dictum abbatem spectat iurisdiccio quod 
tantum eius baiulus seu sagio vel quivis alii officiales. ipsius abbatis possint capere criminosos; 
eo tamen casu quo spectatur iurisdiccio ad dictum nobilem tam officiales dicti abbatis quam 
ipsius nobilis possint capere criminosos ubi autem dubium verisimiiiter emergeret súper 
aliquo crimine ad quam eius cognicio spectaret, in hoc dubio dicte partes seu eorum 
officiales aut eorum baiuli possint inculpatum seu inculpatos de tali crimine capere, captum 
tamen seu captos teneatur tradere baiulo dicti abbatis qui ipsum seu ipsos teneat pro ambobus 
iuxta formam in casu dubii superius declaratam. Dicimus tamen et declaramus quod in 
omnem eventum baiulus dicti abbatis captos teneat criminosos, posito quod eis deberetur 
mors naturalis infligí et quod ipse nobilis et officiales ipsius, eo casu quo eis est licitum 
capere dictos criminosos, habeant eos tradere baiulo dicti abbatis si eos voluerit acceptaré 
àlias possint ipsos criminosos ducere ad locum de Lagosteria vel ad locum de Calidis vel 
ad locum de Cassà et terminos eorum et ibi eos captos tenere. In casu tamen ubi spectet 
iurisdiccio seu punicio ad dictum nobilem, baiulus dicti abbatis ipsos captos teneaf in comanda 
cum instrumento pro dicto nobili, set tamen dictus nobilis dictam comandam non possit 
petere quousque sentencia súper morte naturali fuerit prolata. Ea tamen lata eciam si 
condempnatus appellaret, dictus nobilis per se seu alium possit dictam comandam petere, et 
in omni. casu eciam si pars dicti nobilis hoc non poteret, et possit si voluerit baiulus dicti 
abbatis requirere baiulum de Lagostera vel de Caules ut veniat pro capto ducendo, et si infra 
sex dies non veniet, ipse baiulus eum possit, si voluerit, ad dictum baiulum dicti nobilis 
remittere expensas tamen ipsius nobilis et quod baiulus dicti abbatis Íntegre habeat a captis 
tamen íus carcellatgii dum captos tenebit eosdem nec habeat respondere dicto nobili nec 
eius offícíalíbus. Si tamen capti non haberent unde íus carcellatgii exsolverent, dictus baiulus 
ipsos teneatur absque carcellagio a dictis partibus habendo libere custodíre. 
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ítem, ut malignandi occasio dicto baiulo auferatur, dicimus et pronunciamus quod si contingeret 
aliquem captum cuius, attento crimine, cognicio ad dictum nobilem spectaret fugere et evadere 
baiuli capcionem supradictam, fracto carcere, seu alias quod eo casu dictus nobilis possit punire 
dictum baiulum et procedere contra eum tam ad annotacionem bonorum quam alias, prout 
iusticia suàdebit et possit ipsum captum tenere vel in loco de Calidis vel de Lagostera o de 
Cassà vel eorum terminis, intelligatur tamen quod de pecunia vel quovis altero emolumento 
provenienti ex inde abbas habeat medietatem et quod solvat medietatem in expenssis inde 
factis iuste iuxta superius expressata. Si autem illo interim quo esset dubium ad quem iurisdiccio 
spectaret iuxta infra et superius expressata, captus evaderet seu fugeret capcionem ipsius baiuli, 
quod eo tunc ille ad quem fuerit declaratum iurisdiccionem pertinere, possit punire dictum 
baiulum et procedere contra eum prout sibi videbitur faciendum, que declaració fiat eo modo 
et per illas personas quo et per quas est superius declaratum. 

ítem, ne sub pretextu tonsure aut alias possit occasio reperiri per quam auferre dicto nobili 
potestas in dicto casu dictum baiulum puniendi, pronunciamus quod dictus reverendus abbas 
aut successores sui teneant et tenere habeant in dicto castro baiulum morè laycum et foro 
secularis iudicis in omnibus submissum et quod ibidem non possint nec eis sit licitum tenere 
baiulum habentem tonssuram vel qui quavis de causa posset fòrum secularis iudicis declinaré. 

ítem, dicimus et pronunciamus quod si eo casu quo spectat iurisdiccio ad dictum abbatem 
iuxta formam predictam contingeret criminosum ex aliquibus circumstanciïs crimen agravantibus 
aut alias debere morte naturali affligi, attentis meritis inquisicionis inde facte quod tunc per 
iudicem ipsius abbatis non possit ferri talis sentencia, immo habeat eum ad dictum nobilem 
seu eius iudicem per eum puniendum remittere eum processu cui pars dicti nobilis habeat 
stare et viceversa si in casu quo ad dictum nobilem spectat iurisdiccio, contingeret criminosum, 
attentis meritis inquisicionis ex aliquibus circumstanciïs crimen alleviantibus aut alias non 
debere comdempnari ad mortem naturalem, sed alia pena minori quod tunc per iudicem 
ipsius nobilis non possit fieri talis condempnacio, immo habeat ad dictum abbatem per suum 
iudicem condempnandum dictum criminosum remittere eum processu cui pars dicti abbatis 
habeat stare. Si tamen, attentis meritis ipsius inquisicionis, contigeret captum duplici pena 
debere puniri, abbas eum puniat pena tali que possit pertinere ad eum et pro pena pertinenti 
ad dictum nobilem ad eum habeat remittere eum processu. Et econtra ut sic tam dictus abbas 
quam dictus nobilis suis terminis sint contenti in omni tamen casu seu eventu baiulus dicti 
abbatis delatum de crimine captum teneat iuxta superius et inferius declarata. 

ítem, ut toUatur omnis occasio dissencionis et odii inter partes predictas, dicimus et 
pronunciamus quod dictus nobilis et sui possint ponere et erigere furcam seu furcas et 
erectas tenere in tribus partibus seu locis dicti termini, scilicet iuxta caminum generalem 
quo itur de dicto loco de Tossa ad locum de Calidis intus dictum terminum de Tossa per 
viginti canas curribiles Gerunde vel pauciores sed non plures, et eciam iuxta caminum quo 
itur de dicto loco de Tossa ad locum de Sancto Felici de Guixols intus tamen terminum 
de Tossa per viginti canas vel pauciores, set non plures, et eciam in conspectum maris 
prope turrim de Pola ad decem canas vel pauciores set non plures, taliter quod de dicta 
viUa vel castro de Tossa possint videri. 

ítem, dicimus et pronunciamus quod dictus nobilis non possit nec debeat tenere in dicto 
castro seu eius terminis baiulum seu sagionem seu aliquem alium officialem qui ibidem 
domicilium teneat aut statiçam faciat, sed tamen pro criminibus quòrum cognicio, ut 
prefertur, ad ipsum nobilem spectat, baiuli vel iudices ipsius nobilis aut suorum possint 
eciam infra terminos dicti castri in casibus contingentibus inquirere, cognoscere et punire, 
ut superius est dictum. 

ítem, eum occasione predictorum fuerit inter dictas partes litigatum et pro parte reverendi 
abbatis fuerint alique sentencie promulgate, vigore quarum sentenciarum aliqui sunt denunciati 
excomunicati et a dictis sentenciïs fuerit per partem dicti nobilis Petri appellatum et ipsa 
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causa appellacionis àdhuc ducitur in cúria romana, idcirco, volentes imponere fínem ipsis 
litibus, dicimus et pronunciamus quod infra triginta dies ab hac die in antea numerandos 
quelibet pars, scilicet dictus abbas et dictus nobilis Petrus faciant cessaré cum effectu dictam 
causam appellacionis que in cúria romana ducitur, ut est dictum. Et eciam si forte in cúria 
romana esset aliqua sentencia súper predictis lata vel imposterum proferetur, nullam 
obtineat roboris firmitatem nec aliqua parcium predictarum possit se iuvare ipsa sentencia; 
addicientes quod pars utraque pacto expresso renunciet omni liti súper predictis morè cum 
intrumento publico iuris efficaciam habenti. Dicimus et pronunciamus quod reverendus 
abbas habeat requirere, per se vel procuratorem, dominum episcopum Gerundensem veí 
eius officialem et eciam dominum archiepiscopum Therraconensem vel eius officialem si 
necessarium fuerit quod predictos denunciatos exçomunicatos absolvat ad cautelam sic quod 
propter missiones seu expensas seu damna aliqua non possit impediré absolucionem 
predictam ad cautelam fiendam ipsis tamen denunciatis convenientibus cum dictis dominis 
episcopo seu officialibus si sint aliqua que tangat eosdem et predictam requisicionem 
habeat facere infra triginta dies in antea numerandos. 

ítem, dicimus et pronunciamus quod dictus reverendus abbas habeat facere cum efectu 
quod homines de Tossa faciant remissionem cum publico instrumento iuris efficaciam 
habenti dicto nobili Petro de omnibus peticionibus et demandis quas possent facere vel 
movere occasione dampnorum seu iniuriarum, illatorum seu illatamm dictis hominibus per 
nobilem Othonem de Montechateno vel ipsum nobilem Petrum seu alios eorum nomine 
vel quam possent movere quacumque alia racione; quamquidem remissionem habeant 
facere cum cautelis in similibus fieri assuetis et infra mensem in antea computandum. Et 
eciam quod dictus abbas habeat libere reddere omnia bona que sub manuleuta ve! àlias 
teneat a Guillelmo de Badia, iurisperito Gerunde, et ei finem et remissionem facere 
generalem. 

ítem, dicimus et pronunciamus quod quelibet pars remittat alteri omnem accionem, 
qüestionem, peticionem et demandam quam posset facere vel movere occasione predictorum 
tam principaliter quam accessorie, tam racione dictarum sentenciarum pro parte dicti abbatis 
obtentarum vel alia qualibet racione quatenus adversarentur huic sentencie nostre; quam 
remissionem habeant facere infra triginta dies in antea computandos. Et hanc remissionem 
et quamvis aliam quam supra diximus per dictum abbatem dicto nobili esse fiendam, 
dicimus et pronunciamus debere fieri de et cum voluntate et assenssu expressis conventus 
monasterii ipsius abbatis et quod se iuvare non possit vendicionem iurisdiccionis per dictum 
nobilem sibi fienda vel aliquibus que in instrumento ipsius vendicionis continebuntur, 
donec dictus conventus suum in predictis expressum assensum prebuerit et donec dicti 
homines de Tossa dictam remissionem fecerint nobili antedicto. 

ítem, dicimus et pronunciamus quod omnia instrumenta que súper predictis aut eorum 
aliquo habebunt fieri fiant si súper ipsorum ordinacione dubitaretur ad cognitum mei dicti 
lacobi de Faro et quod dicte partes habeant presentem pronunciacionem infra unam diem 
postquam lata fuerit emologare et eciam approbare et quod dictus reverendus abbas eam 
inffra unum menssem faciat pèr suum conventum approbari et in predictis in quantum 
sapiunt condempnacionem partem parti condempnamus et in quantum sapiunt absolucionem 
partem parti absolvimus. 

ítem declaramus quod ubicumque de terminis dicti loci de Tossa súper fecerimus men
cionem, intelligimus omnes terminos dicti loci tam in mari quam in terra comprehendi, 
licet in ipsis capitulis de mari vel terra nullam fecerimus mencionem. Et predicta omnia 
et singula dicimus per dictas partes et earum successores esse tenenda et servanda sub 
pena in compromisso contenta. Retinemus, tamen nobis quod si in nostra pronunciacione 
aliqua appareat dubia seu obscura, quod ea possimus declararé et interpretari eciam una 
dictarum parcium solum modo requirente. 
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Lata et lecta fuit hec sentencia sive amicabilis pronunciació, die, anno et loco predictis ac 
presentibus dictis partibus e: testibus, ut predicitur, supradictis. Quamquidem sentenciam 
seu amicabilem composicionem incontinenti dictus dominus abbas et dictus nobilis Petrus 
de Montecatheno presentibus testibus predictis laudarunt, firmarunt, approbarunt et 
emologaverunt et de predictis omnibus et singulis pecierunt et requisiverunt me dictum 
notarium eisdem et eorum utrique tot quot voluerint et pecierint fieri publica instrumenta 
eiusdem tenoris et ferme per me notarium supradictum, 

Sig+num mei Petri de Redonella, notarii publici Rivipullensis, auctoritate venerabilis conventus 
monasterii eiusdem, in cuius manu et posse venerabiles et religiosi frater Petrus Galyardi, 
prior mayor et infirmarius monasterii Sancte Marie de Rivipullo ordinis sancti Benedictí, 
Vicensis diòcesis, et totus conventus eiusdem monasterii in comuni capitulo ipsius monasterii 
ad sonum tabule, ut moris est, propterea convocati et congregati, prospecto ex predictis 
in presenti instrumento contentis et expressatis et per me dictum notarium de verbo ad 
verbum eis expositis atque lectis dicto monasterio quod vestrum castrum de Tossa in pace 
et quiete habebit, quod ante propter litigia et sumptus quos in ipsis oportebat fieri prorsus 
inutile reddebatur evidentem utilitatem imminere, firmarunt, laudarunt et approbarunt 
predicta eius omnibus et singulis et dicto etiam domino abbati qui ea fecit suum expressum 
concensum et voluntatem prebende die iovis intitulata quarto idus aprilis, anno a nativitate 
Christi millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, presentibus discreto Francisco de 
Redonella, decano Rivipullensi, Berengario Stephani et Guillelmo Martini de Rivipullo, 
testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Sig+num mei Bartholomei de Lauro, auctoritate regia notarii publici per totam terram et 
dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum qui, prelacione huius sentencie ac 
supradictis omnibus et singulis ut supra patet, presens fui et ea scribi feci et clausi cum 
litteris rasis et emendatis in linea XIIII ubi dicitur "dies", et in linea XVIII ubi scribitur 
"et ad", et in linea XXVIII ubi narratur "crimine", et in linea XXXI ubi cernitur "medicos", 
et in linea XXXII ubi legitur "dissuspitacio", et in eadem ubi narratur "alter úter", et in 
linea XXXIX ubi corrigitur "ex", et in linea XLI ubi dicitur "immiteretur", et in linea LV 
ubi legitur "baiulum", et in LXV ubi aptatur "pacto", et cum supraposito in XXX linea ubi 
dicitur "ad", et in ultima ubi inspicitur "fieri". 

Apèndix II 

Còpia autèntica de la sentència real en favor de la pabordia de Ooret 
contra els barons de Ilagosetra. 
Arxiu Catedral de Girona 
Llibre verd, ff. 360 

1570, març l6 

Hoc est exemplum bene et fideliter Gerunde sumptum die, mense et anno infrascriptis a 
quodam Regia sentencia in pregameneo exarata, manu publici notarii subscripta et subsignata, 
sigiUo pendenti munita aliisque debitis et Regiis solemnitatibus assuetis expedita, non 
viciata nech in aliqua eius parte suspecta sed omni prorsus vicio et suspicione carente, 
thenoris huiusmodi. 

Nos Philippus, Dei gràcia, rex Castella, Aragonum, etc. Comes Barcinone, etc, in Christi 
eiusque gloriosissime matris Virginis Marie nominibus. Pateat universis, quod nos Didacus 
de Mendoça, Prínceps milití, Dux Franche ville, marchio Algezire, de consilio status et belli 
sacre Catholice et Regia Magestatis consilíarius, locumtenens et Capitaneus Generalis in 
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principatu Cathalonie et Comitatus Rossilionis et Geritanie, in causa seu questione que in 
regia ducta extitit audientia, inter partes infrascriptas nostram immo regiam, die et anno 
infrascriptis, tulimus sententiam sive declarationem sub forma sequenti. 

Hiesu Christi et eius intemerate Virginis matris nominibus humiliter invocatis. Excellens 
dominus locumtenens generalis, visa suplicatione oblata per Michaelem Rius, causidicum 
procuratorèm et eo nomine nobilis Hyeronime de Crudillis et DezcoU, Vidue relicte nobilis 
quondam Geraldi de Crudillis domini qui dicebatur baronie de Locustaria, in qua dicit quod 
cum dicta nobilis Hieronima et sui predecessores in dicta baronia de Locustaria essent 
domini iurisdictionis superioris in castro et termino de Lloreto in Vicaria Gerunde et 
propositus prepositure de Lloreto in ecclesia Gerundensis esset dominus inferioris iurisdictionis 
et inter eos esset lata quedam sentencia arbitralis in et cum qua fuerunt expressi casus 
iurisdictionis pertinentes dicto preposito et ceteri casus essent adjudicat! predecessoribus 
dicte nobilis Hyeronime et quidam Monserratus de Cartiliano, tunc prepositus dicte prepositure, 
contra dictam sentenciam niteretur occupare casus dicte iurisdictionis pertinentes dicte 
nobile Hyeronime, propterea suplicavit declarari tantum pertinere iurisdictionem dicto 
preposito in casibus in dicta sentencia expressis et ceteros casus pertinere dicte nobili 
Hyeronime imponendo silentium in suis pretensionibus dicto preposito et firmando ius et 
de iure dicto preposito in et súper bonis suis pro decem solidis cum augmento petendo 
etiam pretextu sue viduitatis dictam causam firme iuris ad regiam audienciam evocari et 
illam commitii alicui ex magnificis doctoribus regie audientie qui de literis citatoriis et 
inhibitoriis debite provideret et partibus iustitie complementum ministraret ut in dicta 
suplicatione ad quam sit relatio latius continetur. Visa evocatione facta ad regiam audienciam 
et comissione facta Hieronimo Sunyer, quondam doctori de regió concilio; visis literis 
citatoriis et. inhibitoriis a regia cancellaria emanatis et dictarum literarum presentatione; visa 
petione oblata per dictum Rius dicto nomine in qua loco petitionis exhibuit literas citatorias 
et inhibitorias et dictarum literarum presentationem petens súper contentis in prima 
suplicatione sibi iustitie complementum adrninistrari; visa potestate dicti Michaelis Rius, 
procuratoris dicte nobilis Hieronyme de Colle et de Crudillis; visa potestate Joanni Ginesta, 
procuratoris dicti IVIontserrati de Cartiliano prepositi dicte prepositure de Lloreto et eo 
nomine; visa reconventione facta per dictum Ginesta dicto nomine in et cum qua dicit 
quod cum in dicta sentencia arbitrali esset dicte prepositure adjudicarà iurisdictio civilis et 
dicta nobilis Hieronyma et seu eius officiales et eiusdem predecessorum occupaverit plures 
actus dicte iurisdictionis et propterea petit compelli ad observantiam dicte sentencie arbitralis 
et ad revocandum procedimenta contra dictam sentenciam facta; visis articulis oblatis per 
dictum Ginesta in quibus expressit omnes casus in quibus pretendit suam iurisdictionem 
fuisse lesam per officiales alte iurisdictionis in dicto termino de Lloreto; visis articulis oblatis 
per dictum Rius dicto nomine; visa dilatione concessa ad probandum dictos articulos; visa 
comissione facta JMichaeli Quintana, quondam doctori de regió concilio durante infirmitate 
dicti Sunyer; visa publicatione dictorum testium et dictis testium oblatorum per dictam 
nobilem Hieronymam diligenter examinatis; visa quandam scedula oblata per dictum Gi
nesta, die decimo septimo junii anni millesimi quingentesimi sexagesimi septimi; visa etiam 
scedula in et cum qua exhibuit dictus prepositus nonnulla acta et instrumenta consuta in 
facie presentis processus inter que fuit dicta sentencia arbitralis lata inter partes et fuerunt 
alique inquisitiones formate pei- officialis alte iurisdictionis preconium factam per dictum 
prepositum et scientiae congregandi homines dicti termini per officiales dicte alte iurisdictionis 
aliqui processus per dictum notarium publicum firmati et quedam requisitio presentata per 
dictum, prepositum dictis officialibus dicte alte iurisdictionis; visa denuntiatione processus 
facta inter causas majores die vigesima octava mensis fabruarii anni millesimi quingentesimi 
sexagesimi octavi exhibitione aliquorum instrumentorum rixe Geraldi Maig facta per dictum 
prepositum mediante beneficio in integrum restitucionis compatente dicte Ecclesie Gerunde; 
visa cohcessione de presenti causa facta Hadriano Vilana, doctori de regió consilio per 
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mortem dicti Quintana; viso processu et etiam processibus exhibitis per dictum propositum; 
visis videndis attentis attendendis facta relacione in regia audiència per dictum Vilana 
relatorem et conclusione inde sequta; visis assignationibus ad sentenciam et signanter; visa 
assignatione ad presentem diem facta ad quam ad cauthelam. Iterum assignat sacro Sanctis 
Evangeliis coram sua Excellencia positis et illis reverenter inspectis dictam insequendo 
conclusionem pronuntiat, sentenciat et declarat in modum sequentem. 

Attento quod per sentenciam arbitralem latam per Jacobum de Monello, quondam iuris 
peritum et civem Gerunde, et Dalamtium Corones, quondam canonicum secularem ecclesie 
collegiate Sancti Phelicis dicta civitatis Gerunde et prepositum prepositure vulgo dicte de 
Tordera dicte Ecclesie, arbitros concorditer nominatos per et inter nobilem Petrum de 
Montecatheno, dominum iqui dicebatur honoris de Calidis de Malaveteri et de Lacusteria 
seu eius procuratores ex una, et Raymundum de Pradella, tunc canonicum dicte Ecclesie 
Gerundensis et prepositum prepositure vulgo dicte de Lloreto et eo nomine tunc dominum 
qui dicebatur inferioris iurisdictionis dicti termini et castri de Lloreto et seu dicti prepositi 
procuratores partibus ex altera, die decimo tercio mensis desembris anni millesimi 
trecentesimi quinquagesimi septimi et de inde per dictas partes et seu eorum procuratores 
emologatum constat per dictos arbitros laudatum, arbitratum et pronunciatum fuisse adiudicando 
dicto preposito nomine dicte prepositure iurisdictionem civilem in castro et termino de 
Lloreto exprimendo sigillatim aliquos casus pertinentes dicte iurisdictioni civili ceteros casus 
alte seu superioris iurisdictionis dicto nobili Petro de Montecatheno, domino dictorum alte 
iurisdictionis et honoris adjudicando ut in dicta sentencia ad quam fit relació lacius continentur. 
Et attento quod ambe partes presentem causam prosequentes videlicet nobilis Hyeronima 
de Crudillis et de Colle, domina que dicitur dicte alte seu superioris iurisdictionis dicti 
termini et castri de Lloreto et Capitulum et Canonici Sedis Gerunde nomine dicte prepositure 
nunc domini iurisdictionis civilis seu bàsse et inferioris iurisdictionis dicti termini et castri 
laudando et approbando et retificando contenta et declarata in dicta sentencia arbitrali 
conantur fundari ius cuiuslibet partis in verbis dicte sentencie arbitralis et attenta antiquitate 
temporis quo fuit lata dicta sentencia aliisque etiam meritis processus attentis et alia sua 
Excellencia dictam insequendo conclusionem pronunciat, sentenciat et declarat quod ambe 
partes et quelibet earum condemnetur ad observandum omnia et singula contenta et 
declarata in dicta sentencia arbitrali iuxta illius seriem et tenorem ad quam habeatur relatio 
verum quia inherendo verbis dicte sentencie arbitralis pretenditur per dictam nobilem 
Hieronimam de Crudillis tantum competere dictis canonicis et Capitulo Sedis Gerunde 
nomine dicte prepositure dominis dicte iurisdictionis civilis casus specialiter designatos et 
sigillatim expressos in dicta sentencia et non alios casus etiam si sint dicte iurisdictionis 
civilis sed dictos casus omissos a tempore immemoriali citra fuisse sue iurisdictionis superioris 
et pertinuisse officialibus suis et suorum predecessorum in dicta iurisdictione. Sed attento 
quod in dicta sentencia arbitrali est clàusula expressa in qua pronuntiatur et declaratur non 
solum dicte propositure competere casus in dicta sentencia specificatos et sigillatim designatos 
verum etiam dicte prepositure competere et spectare omnes alios actus ad dictam 
iurisdictionem civilem pertinentes si qui sint preterquam illi qui per dictos arbitros declarati 
et specificati fuerunt in dicta sentencia sua. Et quia ut dictum est dicta nobilis Hieronima 
aprobavit contenta in dicta sentencia arbitrali et quia possessió seu quasi exercendi dictam 
iurisdictionem dicte nobilis hieronime et suorum predecessorum debet restringí ad dictum 
titulum dicte sentencie arbitralis. Et quia exempla dicte sentencie non arctant regulam dicte 
iurisdictionis civilis cum dicta sentencia dicto preposito aliisque etiam meritis processus 
attentis et alis dictam insequendo conclusionem sua Excellencia pronunciat, sentenciat et 
declarat non licuisse neque licere dicte nobili Hieronime de Crudillis neque eius officialibus 
exercere in dicto termino et castro de Lloreto aliquem ex casibus pertinentibus et spectantibus 
secundum consuetudinem Cathalonie dicte iurisdictioni civili basse seu inferiori et propterea 
silentium fore et esse imponendum dicte nobili Hieronyme de Crudillis prout cum presenti 
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imponit in predictis et dictam iurisdictionem civiíem in omnibus ceteris casibus in dicta 
sentencia non specificatis fore et esse adjudicandam pro ut cum presenti adjudicat dictis 
Capitulo et canonicis Ecclesie Gerundensis nomine dicte prepositure. Quo vero ad 
reconventionem factam per prepositum dicte prepositure dicto nomine continuatam per 
sindicum Capituli et canonicorum Ecclesie Gerunde cui Capitulo per mortem Montserrat! 
de Cartiüano dicte propositure ultimi pocessoris unita fuit dicta propositura de Lloreto que 
inter casus dicte iurisdictionis civilis eidem pertinentes erat compulsió subditorum ad 
firmandum treuguas et receptio et firma dictarum treuguarum facienda per eius officialis 
in rixis tam verbalibus quam actualibus hominum dicti termini de Lloreto et propterea 
declarari treuguas firmatas per aliquos homines dicti castri in manibus et posse officialium 
dicte nobilisHieronyme et suorum predecessorum in casibus pertinentibus iurisdictioni dicti 
prepositi nuUiter et in casu non perniisso fuisse et esse receptas et declarari pertinuisse 
et spectasse officialibus dicte iurisdictionis civilis. ítem etiam quod revocarentur et 
cancellarentur aiique inquisitiones per officiales dicte superioris iurisdictionis facte et firmate 
per officiales dicte superioris iurisdictionis in casibus pertinetibus dicte iurisdictioni civili 
inferiori que ad compulsionem et receptionem dictarum treuguarum convensionalium. 
Attento quod treugue ad quos firmandum solent subditi de consuetudine generali in hoc 
Principatu compelli sunt de iurisdictione illius iudicis qui de delicto precedenti verbis ad 
facto comisso potest de dicto casu inquirere et suo casu partes punire et quia ut dictum 
est in dicta sentencia arbitralis de consuetudine generali presentis Principatus sunt aliqui 
casus quòrum punitio et castigacio pertinet dicte iurisdictioni civili constat etiam cum 
presenti sentencia dicte prepositure et dictis canonicis et capitulo et eo nomine fuisse 
adiudicatos omnes alios casus iurisdictionis civilis etiam si non essent mensionati in dicta 
sentencia arbitrali aliisque etiam meritis processo attentis et alia sua Excellencia pronuntiat, 
sentenciat et declarat in casibus pertinentibus dicte iurisdictioni civili compulsionem faciendam 
dictorum subdictorum et firmam dictarum treuguarum fore et esse faciendam per officiales 
dicte iurisdictionis civilis et propterea pronuntiat et declarat treuguas firmatas in manibus 
et posse officialium predecessorum dicte nobilis Hieronime dominorum qui dicebantur 
dicte alte iurisdictionis inter Joannem Campdeora, fabrum ferrarium ex una, et Marchuni. 
Tió partibus ex altera, ex causa aliquarum controversiarum inter eos motarum die quinto 
mensis aprilis anni millesimi quingentesimi sexagesimi quinti, Et treuguas firmatas in 
manibus et posse dictorum officialium die decimo mensis januarii anni millesimi quingentesimi 
sexagesimi quinti inter Petrum Gibernau ex una, et Joannem Fradera partibus ex altera, 
ex eisdem causis. Et etiam firmatas inter Geraldum Maig, marinerium ex una, et Benedictum 
Sala partibus ex altera, die decimo quinto mensis aprillis anni millesimi quingentessimi 
sexagesimi quinti cum ex peritis processus et signanter ex depositione dicti Geraldi Maig 
súper articulis oblatis per nobilem Hieronimam de Crudillis in presenti iudicio constet 
vulnusculum factum in parte inferiori maxillae dicti Maig per dictum Benedictum Sala fuisse 
factam unguibus dicti Sala et effusionem sanguinis inde sequtam modicam fuisse nuUiter et 
in casu no permisso fuisse et esse factas et firmatas per dictos officiales dicte alte iurisdictionis 
dicte nobilis Hieronime de Crudillis seu eius predecessorum in dicta iurisdictione et 
propterea. esse cancellanda et anullanda et delenda a regestris officialium dicte alte 
iurisdictionis prout cum presenti sua Excellencia deleri mandat. 

ítem, quod notorie constat concessionem licentie et prohibitionem saltandi hominibus dicte 
ville in plateis et aliis locis dicte viUe de Lloreto et prefata de causa locandi tibicines et 
seu iutglas petinere iurisdictioni civili et officialibus eiusdem constat. Etiam dictum prepositum 
et officiales inferiores iurisdictionis die decimo octavo mensis octobris anni millesimi 
quingentessimi sexagesimi sexti cum preconio publico prohibuisse habitatoribus dicti ter
mini licenciam publice saltandi causis et rationibus in dicto preconio contentis et deinde 
officiales dicte alte iurisdictionis licenciam concessise dictis subditis saltandi in vico dicto 
preposito et eius officialibus idcirco et alia dictam insequendo conclusionem sua Excellentia 
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pronuntiat, sententiat et declarat licentiam et suo casu prohibitionem saltandi publice in 
plateis et aliis locis dicti termini de Lloreto pertinere et spectare officialibus dicti Capituli 
nomine dicte prepositure domine que dicitur dicte inferioris iurisdictionis et propterea 
pronunciat et declarat preconium factura per dictum prepositum et eius officiales die 
decimo octavo mensis octobris anni millesimi quingentesimi sexagesimi sexti legittime et 
in casu permisso fuisse et esse factum et licenciam in contrarium concessam per dictes 
officiales alte iurisdictionis nulliter et in casu non permisso fuisse et esse factam et 
propterea fore et esse revocandam et anullandam pro ut cum presenti dictam licenciam 
cassat et anuUat. 

ítem, insuper quia concessió licenciae congregandi dictam univerditatem ad effectum 
vendendi aliqua censualia et manulevandi aliquas quantitates pro occurentibus necessitatibus 
Universitatis dicti termini et obligandi bona Universitatis et singularium dicte ville et 
licentia congregandi dictam univerditatem ad firmandam unionem et seu confederationem 
cum aliis socis circumvicinis dicto termino de Lloreto ad effectum expellendi malefactores 
a dicto termino et aliis terminis circumvicinis et ea de causa obligandi bona dicte Universitatis 
et singularium dicti termini damnificatis in dicto termino durante dicta confederatione. 
Attento quod secundum seriem et thenorem dicte sentencie arbitralis constat dictos casus 
pertinere officialibus dicte iurisdicionis civilis dicte prepositure aliisque etiam meritis processus 
attentis et alia sua Excellentia pronunciat, sententiat et declarat dictam licentiam congregandi 
dictam Universitatem ad effectum imponendi aliqua onera seu sensualia in dicta Universitate 
et ad effectum firmandi confederationem seu unionem cum aliis univeritatibus et propterea 
obligandi bona dicte universitartis et singualrium eiusdem damnificatis in dicto termino 
pertinuisse et spectasse et pertinere et spectare officialibus dicte civilis iurisdictionis dicti 
prepositi et propterea sententiat et declarat licenciam congregandi dictam Universitatem de 
Lloreto concessam per officiales dicte alte iurisdictionis ad effectum solvendi aliquas quantitates 
pro necessitatibus dicte Universitatis die decimo quinto mensis julii anni millesimi 
quingentessimi sexagesimi quarti et licenciam concessam dicte Universitati se congregandi 
ad effectum firmandi unionem et confederationem causa expellendi a dicto termino ma
lefactores die decimo terecio mensis januarii anni millesimi quingentessimi sexagesimi 
sexti, nulliter et in cau no permisso fuisse et esse concessas per officiales dicte alte 
iurisdictionis et propterea esse revocandas, cassandas et annuUandas cum omnibus inde 
sequtis et a regestris officialium alte iurisdictionis fore et esse delendas pro ut cum presenti 
revocat, cassat et anuUat et a dictis regestris deleri mandat. Quo vero ad àlias inquisitiones 
formatas per officiales alte iurisdictionis in casibus pertinentibus iurisdictioni civili dicte 
superioris iurisdictionis die decimo sexto mensis julii anni millesimi quingentessimi sexagesimi 
formasse inquisitionem contra scribentes et in loco publico ponentes quosdam cantilerias 
tenor quarum ignorabatur constat insuper dictos eosdem officiales die octavo mensis 
fabruarii anni millesimi quingentesimi sexagesimi tercii aliam formasse inquisitionem contra 
turbantes et mutantes retia parata ad piscandum in propinco mari dicti termini Joannis Petri 
piscatoris dicte ville de Lloreto. Constat etiam eosdem officiales alte iurisdictionis, instante 
Anthico Sala, die decimo sexto mensis octobris millesimi quingentesimi quadragesimi noni, 
contra scindentes in quodam campo unam solam vitem inquisitionem formasse et etiam 
informationem recepisse contra Monserratum Rosallo dicte ville eoque scinderat ligna in 
partibus extremis cuiusdam nemoris per ipsum venditi, idcirco et alia sua Excellentia 
dietam insequendo conclusionem pronuntiat, sentenciat et declarat dictas inquisitiones et 
quamlibet ipsarum notorie pertinentes officialibus dicte iurisdictionis civilis in casu non 
permisso fuisse et esse receptas per officiales alte iurisdictionis sed pertinuisse et spectasse 
officialibus dicte iurisdictionis civilis et propterea fore et esse anuUandas et cancellandas 
et a regestis officialium dicte alte iurisdictionis fore et esse delendas pro ut cum presenti 
anullat, cancel·lat et delleri mandat neutram partium ex causa in expensis condemnando sed 
pro bistractis sua excellentia executionem fieri mandat ut Hadrianus Vilana lata et promulgata 
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fuit huiusmodi sentencia seu declaració per nos seu in nostri personam per magnificum et 
discretum conciliarium regium Franciscum Montaner, regiam cancellariam regentem, seu de 
nostro et seu de ipsius mandato lecta et publicata per dilectum regium nurisium joannem 
Fogassot, regium mandati scribam regia auctoritate notarium publicum civem Barcinone 
vice et nomine presentis causae scribae, in quadam aula nova regii palacii die dècima sexta 
mensis marcii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo regnorumque 
regiorum videlicet Hispanie et Ulterioris Scicilie anno decimo quinto citerioris anno decimo 
septimo presente et instante et dictam sentenciam seu declaracionem ferri et publicari 
humiliter petente et suplicante Joanne Ginesta nomine quo in processu pro una parte et 
presente Michaele Rius etiam nomine quo in processu pro altera parte ac presentibus etiam 
pro testibus Francisco Çafont, srciba petitionario, et Jacobo Puig, causidico civibus civitatis 
Barcinone et quam plurimis aliis in multitudine copiosa Montaner cancellarius, etc Sig+num 
Didaci Hurtado de Mendoça e de la Cerdà, principis meliti ducis Franche Vile, marchionis 
Algeziee, de concilio status et belli sacre catholice et regie magestatis conciliarii locumtenenti 
et capitanei generalis in principatu Cathalonie et comitatus Rossilionis et Ceritanie. Qui 
hanc nostram immo regiam tulimus sentenciam sive declaracionem eidemque sigillum 
inpendentem iussimus apponere. Sig+num meum Sabastiani Costa, sacrae catholicae et 
regiae magestatis mandati scribe eiusque auctoritate. notarii publici Barcinone tenentis ex 
comissione regia scripturas dilecti regii Gabrielis Pedrolo quondam conscribae mei qui 
huiusmodi sentenciam in cuius prolatione dilectus regius nurissimus Joannis Fogassot etiam 
regius mandati scriba vice et loco dicti Gabrielis Pedrolo dicte cause scriba interfuit in hanc 
publicam formam redigons scribi, feci et clausi. . , 

In sententiarum locum tennens decimo foleo centum octuagesimo. F adjudicate. aprobo ego 
notarius. 

Ego Raphael Monras, notarius publicus Gerunde aucthoritate regia substitutus ab herede don 
Joannis Çarriera et de Gurb quondam civitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque 
pertinentiarum notario et testis. 

Ego Rochus Franch, notarius publicus Gerundae auctoritate regia substitutus ab herede don 
Joanni Çarriera et de Gurb quondam publico civitatis, baiuliae et vicariae Gerundae 
suarumque pertinetiarum notario huic exemplo con testis. 

Ego Petrus Roselló, notarius publicus Gerundae regia auctoritate substitutus ab herede don 
Joannis Çarriera et de Gurb, quondam, publico civitatis, baiuliae et vicarie Gerundae 
suarumque pertinentiarum notario, exemplum huiusmodi a suo vero originali fideliter 
sumptum et cum eodem veraciter comprobatum ac per dictos dominós connotarios mecs 
ut supra patet testificatum scribi feci signavi suscripsi et clausi rogatus die Xj mensis 
februarii anno a nativitate Domini MDCLVI in fidem. 

(Transcipció inèdita de GABRIEL ROURA GOIBAS) 
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